
Città di MOLFETTA
PROVINCIA DI BARI

SETTORE AFFARI GENERALI
U. A. SERVIZI INFORMATICI

Iscritta al n° 115 del Registro  Determinazioni in data 20/05/2013

COPIA

Oggetto: acquisizione antivirus aziendale (Antivirus Kaspersky Endpoint Security for

business) per un massimo di n. 250 postazioni per tre anni. Approvazione della spesa

complessiva di €. 5.125,50 oltre Iva 21% (in uno €. 6.201,90).

(C.I.G.: ZAC09F7A04)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

EMESSA AI SENSI DEL T.U. n° 267/2000

Emessa ai sensi

- degli artt.107,151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali);

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001;

- dello statuto Comunale;

- del Regolamento di Contabilità;

N° 676 Reg. Generale

N° ___________ Reg. Generale



Il Dirigente del Settore Affari Generali

Responsabile anche della U.A. Servizi Informatici

Premesso che nelle sedi comunali di via Carnicella, piazza Municipio, Via Dante, Via Cifariello, piazza V.

Emanuele e Lama Scotella sono presenti circa 250 postazioni informatiche che risultano collegate in rete;

Riportato che con determinazione dirigenziale della U.A. Servizi Informatici, del Settore Affari Generali, n. 4 del

27/04/2010 si è provveduto, in precedenza, all’acquisto del servizio di antivirus aziendale Kaspersky (tra i migliori

antivirus sul mercato) per tre anni per il tramite della società Tel.Net s.r.l., società di fiducia del Comune di Molfetta a cui

è assegnato, tra l’altro, il servizio di manutenzione delle apparecchiature (antenne ed apparati di collegamento e

trasmissione dati) che consentono il collegamento wireless delle sedi comunali; è che tale servizio di antivirus aziendale è

in scadenza alla fine del mese di maggio 2013;

Riportato che le postazioni informatiche nello svolgimento dei compiti istituzionali degli uffici comunali sono

ormai divenuti elementi fondamentali ed essenziali per l’erogazione dei servizi istituzionali per cui è necessario avvalersi

di specifici servizi informatici in grado di fornire adeguate risposte al problema della sicurezza dei dati all’interno

dell’Ente in grado di contrastare i pericoli derivanti dal proliferare di virus informatici che, sempre in modo più invasivo,

si diffondono nelle reti di computer avvalendosi dei collegamenti in Internet e della posta elettronica;

Riportato che, in assenza di opportune protezioni, è abbastanza semplice che si possano espandere in rete virus

informatici deleteri per la funzionalità delle postazioni informatiche presenti negli uffici comunali per cui si rende

assolutamente necessario prevenire, per quanto possibile, tali danneggiamenti mediante la installazione su tutte le

postazione informatiche di adeguati “software antivirus” in grado di identificare e bloccare il proliferare dei virus

informatici e quindi in grado di fornire maggiore sicurezza ai dati aziendali ed assicurando una maggiore continuità

operativa;

Considerato che la presenza di un programma antivirus su ogni postazione è ormai un requisito necessario anche

per legge, come si evince nell’ambito della tutela della privacy dove il DPR 28 luglio 1999, n. 318, rientranti tra le misure

minime di sicurezza per il trattamento dei dati personali a norma dell’art. 15, comma 2,della legge 31dicembre 1996, n.

675”, dove all’art. 4 è sancita la necessità di installare un software antivirus che venga aggiornato almeno con cadenza

semestrale, orientamento confermato anche successivamente dalla Direttiva emessa nel 2002 “sicurezza informatica e

delle telecomunicazioni nelle P.A. statali” che raccomanda a tutti gli organi pubblici l’adozione di misure di sicurezza tali

da garantire la tutela del patrimonio informativo e che tale regola è stata sancita anche dalla ultima normativa sulla

privacy (D.to L.vo 196/2003);

Considerato l’antivirus della società Kaspersky è tra quelli di buon livello presenti sul mercato, osservando che lo

stesso antivirus è utilizzato da molte aziende pubbliche e private e da molti produttori di soluzioni software e servizi IT

per cui è possibile ritenerlo adeguato anche per le necessità del Comune di Molfetta in termini qualitativi ed anche per la

presenza su Bari di un partner della società di cui avvalersi prontamente per la risoluzione di eventuali problemi tecnici.

che la società Telnet s.r.l. appositamente contattata ha comunicato con nota datata 06/05/2013 con oggetto

“Proposta commerciale per il software antivirus Kaspersky”  il costo “con particolari condizioni di favore” di tale

antivirus per il Comune di Molfetta, inferiori a quelle presenti nel mercato Consip o su MEPA ed in particolare ad €.

22,78 per la singola licenza triennale che al netto dello sconto praticato al comune di Molfetta del 10% risulta essere di €.

21,50 pari all’importo praticato nel 2010 senza tener conto di alcun incremento ISTAT sul precedente importo e quindi

per un totale di €. 5.125,50 oltre IVA;



Considerata la necessità, la specificità del prodotto/servizio e l’urgenza della fornitura dello stesso stante la prossima data

di scadenza del servizio antivirus aziendale (fine maggio 2013);

Ritenuto opportuno disporre con urgenza la fornitura del servizio di che trattasi;

Visti il T.U. sugli EE.LL. approvato con D.to L.vo n.267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Accertata la propria competenza all’adozione del provvedimento, ai sensi degli artt.107 e 192 del T.U. n.267/2000

DETERMINA

1) Per quanto riportato in narrativa di acquistare il servizio di antivirus della società Kaspersky denominato “Kaspersky

Antivirus Endpoint security for business” per 250 postazioni informatiche e per 3 (tre) anni comprensivo degli

aggiornamenti, servizio fornito mediante la Società Telnet s.r.l. di Bari partner della stessa società Kaspersky per un

totale di €. 6.201,90 come da comunicazione della società Telnet s.r.l. datata 06/05/2013;

2) stabilire che alla liquidazione della spesa si procederà senza ulteriore formalità a fronte di regolare fattura vistata per

regolarità della fornitura sig. Petruzzella Vincenzo La Forgia S. Vincenzo, Istruttore Direttivo della U.A. “Servizi

Informatici”, responsabile delle reti telematiche, nominato responsabile del  presente procedimento;

3) quantificare la spesa di cui al presente provvedimento in € 6.201,90 IVA compresa, Impegno n. 881 Cap. 11710 del

bilancio 2013 in corso di preparazione, non suscettibile di frazionamento in dodicesimi (comma 1 art. 163 del

T.U.EE.LL. n. 276/2000);

4) inviare il presente atto al sig. Commissario Prefettizio, al Segretario Generale, al Dirigente del Settore Economico-

Finanziario, al Responsabile dell’U.A. Affari Legali ed al Responsabile del Procedimento per quanto di rispettiva

competenza;

5) La presente determinazione comportando impegno di spesa, è sottoposta alla prescritta attestazione di regolarità

contabile e copertura finanziaria di cui all’art.51, comma 4 del T.U. n° 267/2000, e diverrà esecutiva con

l’approvazione della predetta attestazione.

All’originale sono allegati i seguenti Documenti:

• Attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile a firma del Dirigente del Settore Economico-Finanziario ad
interim, Dott. Giuseppe Lopopolo;

Il Compilatore

Dr. Vincenzo Patimo

       Il Responsabile del Procedimento

 Dr. Vincenzo la Forgia

Visto, si attesta la regolarità tecnico-amministrativa del provvedimento

Il Dirigente

Dr. Pasquale la Forgia



COPIA

IL DIRIGENTE

SETTORE AFFARI GENERALI

___________________________

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

PUBBLICAZIONE

PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO PRE GG.15 CONSECUTIVI

DAL  ________________ AL _______________

f.to IL SEGRETARIO GENERALE

             dott. Michele Camero

Al Sig.Commissario Prefettizio

Al Sig.Segretario Generale

Al___________________

Al __________________


